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Annotatsiya: Jag’-jag’ hammamizga ma’lum bo’lgan o’simlik. Biz bu 

maqolamizda jag’-jag’ o’simligi haqida, uning tarqalish hududi, tarkibi, turli 

xalqlarning xalq tabobati va zamonaviy tabobatida ishlatilishi, zamonaviy, ilmiy 

tadqiqotlarda o’simlikni davolovchi xususiyatlari haqida  ma’lumotlar keltirdik. 

Antioksidantlik ta’siri, gemostatik, gepatoprotektiv, sedativ xususiyatlari haqida 

to’xtaldik. Aloxida antibakterial xususiyatlari to‘g‘risida to‘xtalib o‘tdik.                    

Kalit so’zlar: Capsella bursa-pastoris (L.), Brassicaceae, kolit, gemostatik vosita, 

gepatoprotektiv, sedativ, sulfofan, antioksidant. 

 

Kirish. Hujjatlarda kelishicha jag’-jag’ – Capsella bursa-pastoris (L.) bir yillik, 

begona o’t-o’simlik. Karamdoshlar (Brassiacaceae) oilasining vakilli.[1-2] Jag’-jag’ 

o’simligi  xalq va ilmiy tabobatda gemostatik vosita sifatida keng qo'llaniladi.  Jag’-

jag’ o’simligining bo’yi  10–30 sm-ga boradi va ildiz bo’g’zida joylashgan barglari 

qisqa bandli, patsimon qirqilgan, poyasidagilari esa bandsiz, oʻsimtasimon bo‘ladi.  

Gullari poyada shingil to'pgul xosil qiladi, 6 ta changchi va 1 ta urug’chisi bor. Oddiy 

jag’-jag’ mart oyidan may oyining oxirigacha gullaydi va meva (qo’zoqcha) hosil 

qiladi. Oʻzbekistonda jag’-jag’ turkumiga oid faqat bitta tur oʻsadi — bu oddiy jag’-

jagdir. Jag’-jag’ o’simligi dunyoning turli xalqlarining taomlarini tayyorlashda 

ishlatiladi va  erta bahorda yosh barglaridan chuchvara, somsa tayyorlanadi. Xususan,   

jag’-jag’ urug’laridan xantal va qalampir o’rnida ziravor sifatida ovqatga ishlatiladi. 

Toʻpgullari shingil, gullari aktinomorf, 4 aʼzoli, gulbarglari oq. Jag’-jag’ o’simligining 

mevasi qo’zoqcha, old tomoni uchburchak, yurak shaklida, 4  bo'lakli. O'simlikning 

har bir tupi 70 000 donagacha  urug' hosil qiladi. Urug‘larning unib chiqishi uchun 

optimal harorat 15-25 °C, minimal harorat -1-2 °C, maksimal harorat 32-34 °C. Yangi 

pishgan urug'larning unib chiqishi past bo'ladi. Shuning uchun urug'larni 2-3 sm dan 

oshmaydigan chuqurlikka ekish kerak [20] 
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 Adabiyotlar tahlili va eksperimental qism 

Jag’-jag’ o’simligining Uzoq Sharqqa – 

Amur viloyatiga, Xabarovsk va Primorsk 

o’lkalarigacha va Saxalin hududlarigacha, 

O’rta Osiyo va Qozog’iston hududida, 

shuningdek, G’arbiy Sibirning janubigacha 

bo’lgan hududlar asosiy tarqalish maydoni 

hisoblanadi.[3]                                   

Arab tilidagi nomlanishi: Madakat el Raee, Kess el Raee, Sharabat el Raee, 

Gezdan el Raee, Karmala; Ingliz tilida nomlanishi: Shepherd's Bag, Shepherd's Scrip, 

Shepherd's Sprout, Lady's Purse, Witches' Pouches, Rattle Pouches, Case-weed, 

PickPocket, Pick-Purse, Blindweed, Pepper-and-Salt, Poor Man's Parmacettie, 

Sanguinary, Mother's Heart and Clappedepouch; Fransuz tilida nomlanishi: Bourse de 

Pasteur; Nemis tilidagi nomlanishi: Hirtentasche[21].   

Kimyoviy tarkibi: flavonoidlar[4;7], ramnoglikozid, fumar kislota, bursat kislota, 

xolin, asetilxolin, vitamin B, C,  provitamin A, tiramin, olma va moy kislotalari, 

gissop[6], oshlovchi moddalar, karotinlar, saponinlar va taninlar, shuningdek, 

mikroelementlar va boshqa moddalar saqlaydi.[5;6;8]                                                                                                                                                                 

Qadimgi tibbiyotda o’simlik tabiati haqida quyidagicha ta’rif berilgan: qon 

ketishini tuxtatadi , ichki a’zolar haroratini pasaytiradi, qusish va diareyani to’xtatadi, 

hayz ko’rishni kechiktiradi, yaralarni quritadi, quloqga suvidan tomchitilsa - quloq 

og’rig’ini yengillashtiradi, oshqozon shishini davolaydi. Og’iz orqali qabul qilinsa, 

vaboni, sharbati kolit kasallagini, yaralarga qo’llanilsa - yaralardagi og’riqni 

yengillashtiradi va davolaydi.[9;11]   Xalq tabobatida davolashda asosan, o’simlik 

qaynatmalaridan foydalaniladi. U dizenteriya, gastrit, oshqozon yarasi, yurak kasalligi, 

jigar, buyrak, siydik pufagi, tif va gemostatik vosita sifatida qo’llaniladi.  Tibet xalq 

tabobatida qusishda eng yaxshi vosita sifatida; Mo’g’ul tibbiyotida tinchlantiruvchi 

vosita va yaralarni davolashda;  Rus xalq tabobatida gipertenziyani davolashda, yangi 

o’simlik sharbati -  burundan qon ketishini to’xtatishda, suyultirilgan sharbati -

yaralarga va ko’karishlarga losyon sifatida, diareyaga qarshi, o’simlik damlamalari - 

istima va bachadon saratoni uchun va revmatizmni  davolashda samarali vosita 

sifatida;[10;11]  Falastin xalq tabobatida urologik kasaliklarni davolashda[12]; Zamonaviy 

ilmiy tibbiyotda jag’-jag’ gemostatik vosita sifatida foydalaniladi.[13] Ammo klinik va 

eksperimental tadqiqotlar gemostatik xusisiyatiga qarshi fikrlarni bildiradi. Bunga 

yangi o’simlik tanasiga bog’langan bakteriyalar mavjudligini sabab qilib 

ko’rsatiladi.[14]                                                                                                                                                                                             

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko’rsatadiki,  o‘simlikni yallig’lanishga qarshi, 

gemostatik, gepatoprotektiv, sedativ xususiyatlari ochilgan[8]. Sulfofanlarining 
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mavjudligi antibakterial xususiyatlari borligini bildiradi[15], xolin va asetilxolin esa  qon 

bosimini pasaytiradi, antioksidantlar  mikdori yuqoriligi uchun hujayrada erkin 

radikallar keltirib chiqaradigan shikastlanishni oldini oladi, flavonoidlari  va taninlari 

yallig’lanishga qarshi yordam beradi, gipotenziv va vitamin K mavjudligi  qon ivishini 

tezlatadi.[24] 

Jag’-jag’ning sokslet benzol ekstraktlari samarali antibakterial ta'sir ko'rsatdi. 

Uning alkaloidlari va flavonoidlari eng yuqori antibiotik ta'sirini beradi va eng keng 

mikroblarga qarshi ta'sirga ega[25]. Jag’-jag’ning etanolli va suvli ekstraktlari 

antibakterial faolligini sakkiz xil bakteriyalar turiga: Gram-musbat -Staphylococcus 

aureus va Enterococcus fecalis va Gram-manfiy Escherichia coli, Proteus vulgaris, 

Serratiamar cescens, P. aeruginosa larga ko’rsatdi. U faqat gram-manfiy bakteriyalarga 

qarshi antibakterial faollikni ko'rsatdi.[26]. Jag’-jag’ ildizlaridan ikkita yangi 

mikroblarga qarshi peptidlar ajratilgan va tavsiflangan. Sheferin I va sheferin II deb 

nomlangan ushbu mikroblarga qarshi peptidlar mos ravishda 28 va 38 

aminokislotalardan iborat va glitsin va gistidinga boy peptidlar edi. Sheferin I va 

sheferin II mos ravishda 67,9% va 65,8% (mol/mol) glitsin va 28,6% va 21,1% 

(mol/mol) gistidinga ega. Ushbu peptidlar gram-manfiy bakteriyalar va zamburug'larga 

qarshi mikroblarga qarshi faollikni namoyish etadi[27]. 

Gepatoprotektiv ta'siri 

  Jag’-jag’ ekstrakti kalamushlarda CCl4 tomonidan qo'zg'atilgan 

gepatotoksiklikda gepatoprotektiv faollikni ko'rsatdi. Jag’-jag’  ekstrakti bilan 

davolangan hayvonlarda SGOT va bilirubinning  kontsentratsiyasi tana vazniga 500 

mg/kg dozada mos ravishda (26,9 va 31,7%) sezilarli darajada pasaydi (p<0,05). 

Ekstraktning kichikroq dozasi, boshqa parametrlar darajasini kamaytirgan bo’lsa-da, 

statistik jihatdan ahamiyatli bo'lmagan [28]. 

Sedativ ta'siri  

O'simlik, shuningdek, sichqonlarda MNS-depressant ta'sirini keltirib chiqardi, bu 

esa barbiturat tufayli uyqu vaqtining kuchayishini ko'rsatdi [29]. 

Jag’-jag’ o’simligini antioksidantlik ta’siri aniqlandi. Bunga ko’ra metanol va 

suvli ekstraktlari antioksidant ta'sir ko'rsatadigan DPPH radikallariga, peroksil 

radikallariga, gidroksil radikallariga qarshi va vodorod peroksid[22] ni aniqlaydigan 

ko'plab flavonoidlarni o’z ichiga oladi. Jag’-jag’ ekstraktlarining antioksidant faolligi 

- erkin radikalga qarshi samarali ekanligi aniqlandi[23]. 

 Tasodifiy, platsebo-nazorat qilingan klinik tadqiqotlar shuni ko’rsatadiki, jag’-

jag’ning spirtli ekstrakti bachadondan qon ketishini sezilarli darajada kamaytiradi[16], 

tug’ruqdan keyingi qon ketishiga samarali ta’sir ko’rsatadi[17] va  “O'zkimyofarm, AO 

im. C.K. Islambekova” tomonidan ishlab chiqarilgan  “PASTUShYa SUMKA ekstrakt 

20 ml” bachadon atoniyasi va bachadondan qon ketishiga qarshi vosita sifatida ishlab 

chiqarilgan, o’t ekstrakti yog’li gepatozning rivojlanishiga to’sqinlik qiladi[18], 
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alkogolli ekstrakti og’iz bo’shlig’ining shilliq qavati saratoniga qarshi ta’sir 

ko’rsatadi[19]. 

Jag’-jag’ o’simligining saratonga qarshi xususiyati tasdiqlandi. Shimoliy Koreya 

olimlarining yangi tadqiqotlari orkali qishloq xo‘jaligida xavfli begona o‘t hisoblangan 

jag’-jag’ o‘simligining saratonga qarshi xususiyatlarini tasdiqlashdi. Bu haqda 

jurnalistlarga Kim Ir Sen universiteti tarkibida faoliyat yurituvchi Pxenyan tibbiyot 

kolleji o‘qituvchisi ma’lum qildi, deb yozadi Yu.Sidorov (TASS). Uning so‘zlariga 

ko‘ra, uning tarkibida mavjud bo‘lgan, ichaklarda A vitaminiga aylanadigan beta-

karotin saraton hujayralari rivojlanishiga to‘sqinlik qiluvchi omil hisoblanadi. Bundan 

tashqari, olimning qayd etishicha, uglevodlar, oqsillar, taninlar, saponinlar, organik 

kislotalar, xolin va atsetilxolin va ko‘plab vitaminlarni o‘z ichiga olgan ushbu 

o‘simlikdan tayyorlangan preparatlar oshqozon-ichak kasalliklari va gipertoniya, 

siydik-tosh kasalligi, qon ketishini davolashda muvaffaqiyatli qo‘llanilishi mumkin.[20]  

Xulosa. Yuqoridagilarni eʼtiborga olgan holda, adabiyotlardan olingan 

maʼlumotlarga asoslanib jagʻ-jagʻ oʻsimligi barglaridan nafaqat ovqatga koʻshib 

ishlatish balki - tarkibiy qismlaridan ajratmalar olib, zamonaviy tibbiyotda va xalq 

tabobatida qaynatma, damlama va quruq ekstraktlaridan qattiq dori shakllari yaratishda 

keng foydalanish kerakligiga amin boʻldik. 
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